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Úvod

Již Sherrington vyslovil, že kromě pěti smyslů máme ještě jeden, šestý.

Tento smysl nazval propriocepcí a popsal ho jako „vědomí relativní polohy trupu

a končetin v prostoru“. Prezentuje jej jako své fyzické „já“, díky němuž za pomoci

zraku a citu pro rovnováhu cítíme svoje tělo. (Dance pragmaLista. Info)

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na poúrazově vzniklou sníženou

stabilitu stoje, která je u mých probandů dána zejména poruchou propriocepce.

Teoretická část je zaměřená na systémy podílející se na udržení stability,

zejména na samotnou propriocepci, jejím vlivu na udržování rovnováhy, její

poruše s následky na celkovou balanci.

V praktické části sleduji skupinu tří probandů. Cílem bylo zjistit, jaký vliv

měla chůze na balančních sandálech na stabilitu stoje, která je měřená na

poúrazové dolní končetině.
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1 Rovnováha a posturální systém

Posturální sytém má celkem tři základní funkce: oporu, která podepírá tělo

proti gravitaci vhodně zvolenou kontrakcí adekvátních svalových skupin;

stabilizaci různých částí těla tak, aby jiné mohly provádět plynulý a nerušený

pohyb; a nakonec rovnováhu, která kontroluje správné vyvážení sil působících na

tělo, čímž usměrňuje těžiště. Aby mohl všechny funkce správně zastávat,

potřebuje stálý přísun informací o poloze částí těla, které se k němu dostávají ze

somatosenzorických receptorů, zrakového a vestibulárního aparátu. Je-li alespoň

jeden z těchto vstupů zachován, stoj je možný, ale s mnoha nedostatky. Informace

z oblasti kotníku a plosky nohy jsou důležité pro udržení stoje při výchylkách o

nízké frekvenci, do 1 Hz. Při jejich vyřazení funkci přebírá zrakový aparát.

Korekci stoje při výchylkách o vyšších frekvencích zastupují somatosenzorická

čidla ze svalů lýtka, které při jejich poškození není možné nahradit. Anteriorní

výchylky těla koriguje m. gastrocnemius, tím, že táhne tělo dozadu. Naopak

posteriorní výchylky jsou vyrovnávány kontrakcí m. tibialis anterior. Během

jednostranného postoje se zvyšují výchylky těla do stran, proti kterým působí

pronace a supinace zanártního kloubu. (Irrgang et al., 1994)

Vařeka (2001) posturu vnímá jako aktivní držení tělesných segmentů proti

působení zevních sila a považuje ji jako důležitou součást veškerých volných

pohybů včetně lokomoce. „V literatuře je možné se též setkat s posturou jako

s mírou úsilí, potřebného k dosažení změny polohy tělesa v gravitačním poli“

(Véle, 2001 in Jančová at Kohlíková, 2007). „Jiní autoři považují posturu za

schopnost udržet těžiště těla nad opornou plochou (Base of Support)“ (Jančová et

Kohlíková 2007). Podle Suchomela a Lisického zahrnuje komplexní postura těla

pasivní subsystém, který je dán vazivovým a kostěným aparátem, a aktivní

subsystém, který je prezentován svalovou kontrakcí. „Posturu zajišťují

rovnovážné schopnosti a to jak během klidného stoje tak i během pohybu“

(Jančová et Kolhlíková 2007.

Posturální výchylky jsou definované jako náhlé změny v postavení těla,

které vychylují rovnováhu. Tyto výchylky mohou být způsobeny senzorickými

výchylkami pocházejících například z vestibulárního aparátu, z vizuálních klamů,

způsobených pohybem nebo ze somatosenzorických podnětů. Naopak
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mechanický posun vychýlí pozici tělesných segmentů, které mohou vést k

posunutí celkového tělesného těžiště nebo ke ztrátě rovnováhy. Malé posunutí

jednotlivých tělesných segmentů jako je hlava může mít za následek minimální

svalovou reakci. Oproti tomu větší výchylky tělesného těžiště vyžadují dostatečně

velkou reakci svalů k zajištění dostatečného vyrovnání sil a navrácení těžiště do

rovnovážného stavu. (Horak et al., 1997)

K termínu balance se vztahuje velké množství definic. Například podle

Galley a Forster (in Brody et Hall, 1999) „je balance stav, kdy je tělo

v rovnováze“. Dodávají, že závisí na schopnosti těla neutralizovat vnější síly,

které na tělo působí a snaží se ho vychýlit. Jejím cílem tedy je, aby výsledná síla,

všech vnějších působících sil byla nulová. Balance vyžaduje schopnost udržet

pozici ke stabilizaci během dobrovolně prováděném pohybu a k reakci na vnější

výchylky. Schopnost udržení balance zahrnuje efektivní koordinaci mezi četnými

senzory, biomechanickým a motorickým systémem. Tyto systémy dodávají

informace do centrálního nervového systému. (Brody et Hall, 1999)

Kontrola rovnováhy může být reaktivní, tedy jako odpověď na vnější síly

vychylující těžiště, nebo proaktivní, která oponuje vnitřním silám, vznikajících při

samotném pohybu těla. Avšak každá reakce na vnější posturální vychýlení není

čistě reaktivní. V křivce reprezentující reakci lze vyčíst propojení s parametry

jako je prostředí, očekávání, pozornost a záměr. (Horak et al., 1997)

Držení těla je určitý způsob, jakým se tělo adaptuje na gravitační síly a je

výsledkem nervové a svalové spolupráce. Úroveň držení těla je závislá na

somatických a psychických faktorech. (Jančová et Kohlíková, 2007)

Pro zajištění stoje a lokomoce má velký význam funkce dolních končetin.

„U jedné končetiny převažuje funkce stabilizační a / nebo brzdící, u druhé naopak

dynamická a / nebo zrychlující“ (Sadeghi et al., 2000 in Vařeka, 2001). Tento

rozdíl je možné pozorovat během cíleně nastavené postury, tedy atitudy, kdy

jedna končetina má funkci statickou a to tak, že zajišťuje stabilní stoj, aby druhá,

dynamicky zaměřená končetina, mohla provádět vlastní pohyb. Základní

podmínkou optimálně provedeného pohybu je správně nastavená atituda, tudíž

bez funkce stojné končetiny není možné tento optimální pohyb provést. Toto

zajištění stability pro výkon určité činnosti si tělo vybudovalo na základě
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opakování, a tak kdybychom subjekt nechali vykonávat činnost v opačném sledu,

nebude schopný zajistit stabilní výchozí pozici nutnou k provedení pohybu.

Následný pohyb tím bude ovlivněn. „Dominance“ končetiny, která je schopna

zajistit výkon, je tedy dána jak trénovaností, tak i vhodně zajištěnou posturou.

(Vařeka, 2001)

1.1 Motorický výstup

Poté, co je senzorická informace předána do centra, dojde k jejímu

zpracování a je vybrána odpovídající odpověď. Programování této odpovědi je

ovlivněno pohybem a jedná se o část, nejčastěji ovlivněnou léčbou. (Light K.E,

1990 in Brody et Hall, 1999). Přestože při porušení rovnováhy je dostupných

několik posturálních odpovědí při nestabilitě, jsou nejčastější tři automatické

odpovědi. Jsou to: kotníková strategie, strategie kyčlí a kroková strategie Tyto

programové vzorce jsou základem spuštění aktivity pohybového aparátu, který se

bude snažit udržet rovnováhu. Místo toho, aby mozek musel určit, které svaly

aktivovat a kdy, musí pouze vědět, který pohybový vzorec spustit, kdy ho spustit a

s jakou intenzitou. Toto se například uplatňuje při „feed forward“ / kontrole bez

zpětné vazby nebo „close loop“ / „feedback control“ / zpětnovazebné kontrole. Při

„feed forward“ se pohyb koná příliš rychle, na to, aby se dalo spoléhat na

senzorickou zpětnou vazbu. Odpovědi jsou tedy předprogramované a

automatické. A právě na tyto předprogramované vzorce je zaměřena terapie při

poruše posturální stability. Oproti tomu zpětnovazebná kontrola vyžaduje

senzorickou odpověď. Využívá se k učení precizních pohybů. (Brody et Hall,

1999)

Tři základní pohybové strategie k udržení rovnováhy jsou: kotníková

strategie, strategie kyčlí a kroková strategie. (Nashner et McCollum, 1985 in

Brody et Hall, 1999). Tyto strategie mohou být charakterizovány na základě jejich

odlišných svalových synergií, kinematiky a napětí v kloubech. (Kuo et Zajac,

1993 in Horak et al, 1997). Jsou ovlivněny intenzitou výchylky těžiště,

pozorností subjektu a jeho momentálním postavením ve chvíli vzniku výchylky.

(Brody et Hall, 1999)
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Kotníková strategie je obecně nejvíce využívána, zvláště když je posunutí


[…]


z výstupního měření. Hodnoty dosažené pravou končetinou jsou dokonce mírně

nižší než při vstupním vyšetření, avšak potřebný čas se snížil. Výsledky

z Dynamického testu s otevřenýma očima vykazují pouze v jednom směru

poruchu funkce a testování se zavřenýma očima nevykazuje závažný rozdíl mezi

dolními končetinami. Výrazné je rovněž snížení výchylek všemi směry.

Souhrnně lze tedy říci, že chůze na balančních sandálech zlepšila stabilitu

stoje, která byla pravděpodobně dána poúrazově zhoršenou proprioceptivní

aferentací. Zřejmě došlo k zlepšení polohocitu poraněné končetiny a ke zlepšení

taktilního čití, tak jako uvádí ve své studii Dagmar Pavlů (2001).
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Bylo by však zajímavé provést toto měření opětovně s větší škálou

pacientů, se zaměřením na stejné zranění a bez přidruženého onemocnění či bez

dalšího poranění. Bylo by i třeba provést vyšetření čití a poskokových testů, které

v této práci byly opomenuty. Zároveň by bylo zajímavé provést vyšetření na

Balance Biodex systém ještě s dopomocí EMG, která by určila, které svaly byly

chůzi na balančních sandálech podpořeny. Zajímavý by byl rovněž vývoj efektu

balančních sandálů na stabilitu stoje v časovém sledu několika týdnů po ukončení

tréninku.

Nevýhodou tohoto měření byla téměř nemožnost test opakovat a to

z důvodu jak fyzické, tak i psychické náročnosti. Dobrovolníci se vždy cítili

unavení. V případě, který nastal u probanda 3, kdy se ve vstupním vyšetření

Dynamického testu stability se zavřenýma očima naměřila vysoká směrodatná

odchylka, nebylo možné test provést opětovně pro rychle klesající pozornost.

Výsledek vždy závisel na jejich psychickém a fyzickém stavu a na jejich

motivaci. Vždy tyto vnitřní pochody v optimálním nastavení nešlo zajistit.
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objektivní zhodnocení vlivu chůze na

balančních sandálech na poúrazově zhoršenou stabilitu stoje.

Hypotéza byla ověřena pomocí přístroje Balance Biodex System a to

parametry Limitů stability, kde se hodnotila doba splnění testu a dosažený počet

procent v různých směrech a testem „Dynamic comparative test.“ Tento test

umožňuje hodnotit stabilitu stoje na jedné končetině jak s otevřenýma tak i

zavřenýma očima. Závěrem hodnotí procentuální rozdíl mezi končetinami.

U všech třech dobrovolníků byla během vstupního vyšetření zjištěna

zhoršená stabilita, která se během měření se zavřenýma očima prohloubila.

Během chůze na balančních sandálech u všech dobrovolníků zlepšila

stabilitu stoje a zároveň snížila i rozsah výchylek.

Hypotéza tedy byla potvrzena. Vliv chůze na balančních sandálech

příznivě ovlivňuje stabilitu stoje.

67

Souhrn

Tématem bakalářské práce je vliv chůze na balančních sandálech na

sníženou stabilitu stoje danou pravděpodobně porušenou propriocepcí vlivem

úrazu dolní končetiny. Výsledky jsou objektivizovány pomocí přístroje Balance

Biodex System

Teoretická část zahrnuje poznatky o systémech podílejících se na

udržování rovnováhy, vlivu propriocepce na stabilitu stoje a principu metodiky

senzomotorické stimulace. Zahrnuje rovněž teoretické podklady přístroje Balance

Biodex System. Praktická část ozřejmuje vliv metodiky senzomotorické stimulace

na zhoršenou stabilitu stoje.

Summary

The subject of this thesis is to determine the impact of walking in balance

sandals on reduced standing stability caused probably by the impaired

proprioception after an injury of the lower extremity. The results are objectified

by the device called Balance Biodex Index.

The theoretical part includes knowledge about the systems involved in

maintaining the balance, influence of propriocention on the standing stability and

the principle of sensorimotor stimulation. It also includes theoretical background

of the Balance Biodex System device. The practical part highlights the impact of

sensorimotor stimulation on the reduced standing stability
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SEZNAM ZKRATEK

CNS centrální nervový systém

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

LCA ligamentum cruciatum anterior

m. musculus

ROM rozsah pohybu
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Příloha č. 5: Probant 1- Vyšetření limitů stability pravé DK
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Příloha č. 6: Proband 1- Vyšetření limitů stability levé DK
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Příloha č. 7: Proband 1- Dynamický srovnávací test stability – otevřené oči

Dynamic comparative test, otev řené oči
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Příloha č. 8: Proband 1- Dynamický srovnávací test stability – zavřené oči

Dynamic comparative test, zav řené oči
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Příloha č. 9: Proband 2- Vyšetření limitů stability pravé DK
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Příloha č. 10: Proband 2- Vyšetření limitů stability levé DK
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Příloha č. 11: Proband 2- Dynamický srovnávací test stability – otevřené oči

Dynamic comparative test, otev řené oči
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Příloha č. 12: Proband 2- Dynamický srovnávací test stability – zavřené oči

Dynamic comparative test, zav řené oči
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Příloha č. 13: Proband 3- Vyšetření limitů stability pravé DK
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Příloha č. 14: Proband 3- Vyšetření limitů stability levé DK
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Příloha č. 15: Proband 3- Dynamický srovnávací test stability – otevřené oči

Dynamic comparative test, otev řené oči
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Příloha č. 16: Proband 3- Dynamický srovnávací test stability – zavřené oči

Dynamic comparative test, zav řené oči

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

Vstupní vyšetření Výstupní
vyšetření

Kontrolní
vyšetření

Celkový index

Předozadní index

Medio-laterální index