UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv chůze na balančních sandálech na stabilitu stoje po úrazu dolní končetiny

Jazyk práce: čeština

Student: Martina Vocílková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: fyzioterapie

Vedoucí / školitel: PhDr. Alena Herbenová
Oponent (i): Mgr. Pavel Fuksa

Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Mgr. Katarina Durecová
PhDr. Alena Herbenová
Mgr. Pavel Fuksa

Datum obhajoby: 5.9.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně